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Én samlet offentlig transportorganisation 

Der etableres én samlet offentlig transportorganisation i hovedstadsområdet, Hovedstadens Offentlige 
Transport. Med Hovedstadens Offentlige Transport samles ansvaret overfor passagererne og overfor de 
operatører, der producerer transportydelserne.  

 

Organiseringen i den offentlige kollektive transport  

I indretningen af den offentlige transport er der fire forskellige opgaver, som er eller kan være placeret 
hos forskellige aktører. Der er tale om følgende opgaver: 

• Bestille og finansiere trafikken 
• Indkøbe og planlægge trafikken 
• Sælge billetter 
• Udføre trafikken (operatør) 

Det offentlige trafikselskab Movia har i dag opgaven som trafikkøber på vegne af de 45 kommuner og 2 
regioner på Sjælland, Lolland, Falster og Møn. Bustrafikken udføres af private busselskaber (Arriva, 
Keolis osv.) efter udbud. Den lokale bustrafik bestilles og finansieres af kommunerne; den regionale 
bustrafik bestilles og finansieres af regionerne. Privatbanetrafikken finansieres af regionerne og udføres 
af Lokaltog A/S, som hovedsagelig ejes af Movia. 

Metroselskabet, som er et interessentskab mellem staten, Københavns Kommune og Frederiksberg 
Kommune, er indkøber af metroinfrastruktur og metrotrafik på vegne af interessenterne. Trafikken og 
vedligeholdelsen af infrastrukturen varetages af det private selskab Metro Service A/S efter udbud.  

Metroselskabet har endvidere fået opgaven at anlægge infrastruktur og trafik for 11 hovedstadskommu-
ner for så vidt angår letbanen i Ring 3. Opgaven løses af Metroselskabets organisation, men er placeret i 
et særskilt interessentskab, Hovedstadens Letbane I/S, ejet af de 11 kommuner og Region Hovedstaden. 
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Transport-, Bygnings- og Boligministeriet er både bestiller og trafikkøber for S-togstrafikken, som ind-
købes hos DSB på grundlag af en forhandlet kontrakt, dvs. uden udbud.  

Det er generelt trafikkøberen, der også sælger billetter til kunderne og modtager indtægterne; for S-
togstrafikken er det dog DSB, der sælger billetter og modtager indtægterne. 

Den nye transportorganisation, Hovedstadens Offentlige Transport vil skulle bestille og planlægge kol-
lektiv trafik i hovedstadsområdet i form af bustrafik, metro-, letbane- og privatbanetrafik samt S-
togstrafik. Organisationen skal dermed varetage trafikplanlægning og trafikkøb, herunder udbud og 
kontraktindgåelse med operatørerne.  

Med den nye transportorganisation samles ansvaret for at planlægge og indkøbe offentlig transport i 
hovedstadsområdets 34 kommuner. En ny samlet organisation vil få ansvaret for den praktiske og over-
ordnede strategiske planlægning og for indkøb af den samlede kollektive trafik på tværs af busser, S-tog, 
metro, letbane og privatbaner. Derudover skal organisationen være ansvarlig for alle kundevendte akti-
viteter, så som salg af billetter, trafikinformation og markedsføring.  

For så vidt angår den kommunale bustrafik medfører den nye organisation ikke direkte ændringer. Den 
nye organisation vil overtage Movias opgaver i forhold til at indkøbe trafikken, men kommunerne vil 
fortsat bestille og finansiere den kommunale trafik. I relation til den kommunale bustrafik består æn-



 Side 3/3 

dringerne således hovedsageligt i bedre muligheder for koordineret planlægning, indkøb og samlingen 
af de kundevendte aktiviteter.   

For så vidt angår den regionale bustrafik, vil den nye organisation også overtage Movias opgaver i for-
hold til at indkøbe trafikken. Organisationen overtager desuden Region Hovedstadens rolle med at be-
stille trafikken.  

Finansiering af trafik 

Som i dag bestiller og finansierer kommunerne den kommunale bustrafik. For at sikre en stærk koordi-
nering af de mange forskellige transportformer i hovedstadsområdet, vil den nye organisations bestyrel-
se beslutte niveauet for regional bustrafik og opkræve finansieringen hertil fra kommunerne, der vil 
modtage kompensation herfor over bloktilskuddet. Desuden vil bestilling og finansiering af privatbane-
trafik tilfalde den nye transportorganisation. 

S-togstrafikken finansieres og bestilles af staten, og den nye organisations rolle er her at varetage den 
trafikale planlægning, herunder køreplaner og de tværgående hensyn til de øvrige transportformer samt 
at følge op på kontrakten med DSB. 

Bestyrelse 

Bestyrelsen for hovedstadsområdets nye transportorganisation foreslås sammensat af 11 medlemmer. 
Københavns Kommune udpeger to medlemmer, Frederiksberg Kommune udpeger et medlem, de reste-
rende kommuner vælger tilsammen fire medlemmer og staten udpeger fire medlemmer. Bestyrelsen 
vælger selv sin formand blandt de kommunale medlemmer, mens staten udpeger næstformanden.  

Infrastruktur 

De bagvedliggende ejerforhold for så vidt angår infrastrukturen ændres ikke – bortset fra konsekven-
serne af at regionen udtræder. Fastholdelsen af ejerforholdene betyder, at fremtidige infrastrukturpro-
jekter kan realiseres under samme vilkår som i dag. De fremtidige forhold vedrørende den nye trans-
portorganisations ejerforhold til letbanen og privatbanerne vil skulle undersøges nærmere.   

Infrastruktur Ejere 

Letbanen i Ring 3  De 11 nuværende ejer-kommuner fastholder deres ejerandel, mens Region Hovedsta-
dens ejerskab overgår til Hovedstadens Offentlige Transport 

Metro  Staten, Københavns Kommune og Frederiksberg Kommune 

S-tog Staten / Banedanmark 

Privatbaner Hovedstadens Offentlige Transport overtager Movias ejerskab 
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